
 

Ministério da Educação 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 948, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista 

o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 

de dezembro de 2017, e a Nota Técnica nº 85/2021/CGLNRS/GAB/SERES, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:  

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes 

da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, ministrados 

pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto 

nº 9.235/2017.  

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.  

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo 

avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos artigos 37 a 

42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA 

 

 
ANEXO  

RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO 

Nº de 

ordem 

Registro 

e-MEC nº 
Curso 

Nº vagas 

totais 

anuais 

Mantida (Código) Mantenedora 

Endereço de 

funcionamento do 

curso 

853 202018677 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

(Bacharelado) 

160 (cento 

e sessenta) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE 

ALAGOAS (577) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE 

ALAGOAS 

Av. Lourival de 

Melo Mota s/n, 

CAMPUS A. C. 

SIMÕES - Cidade 

Universitária 

TABULEIRO DO 

MARTINS 

Maceió/AL 

 

 DOU 31/8/2021, Edição 165, Seção 1, Páginas 36/51 

 

 Este documento não substitui o publicado na versão certificada. 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021083100036

36

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 96 202119612 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITARIO SANTANNA (456) INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO SUPERIOR Rua Voluntários da Pátria, 257, Santana - São Paulo/SP

. 97 202119650 ENFERMAGEM (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SAO PAULO (457) ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A Avenida dos Autonomistas, 1325, Vila Campesina -
Osasco/SP

. 98 202119653 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SAO PAULO (457) ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A Avenida Doutor Rudge Ramos, 1501, - de 653 ao fim -
lado ímpar, Rudge Ramos - São Bernardo do Campo/SP

. 99 202119651 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 260 (duzentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SAO PAULO (457) ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A Avenida Industrial, 3330, - de 1592 ao fim - lado par,
Campestre - Santo André/SP

. 100 202119652 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SAO PAULO (457) ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A Avenida Industrial, 3330, - de 1592 ao fim - lado par,
Campestre - Santo André/SP

. 101 202119695 ENFERMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE (513) FUNDAÇÃO PERCIVAL FARQUHAR Rua Israel Pinheiro, 2000, Campus Antônio Rodrigues
Coelho, Universitário - Governador Valadares/MG

. 102 202119696 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE (513) FUNDAÇÃO PERCIVAL FARQUHAR Rua Israel Pinheiro, 2000, Campus Antônio Rodrigues
Coelho, Universitário - Governador Valadares/MG

. 103 202119698 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE (513) FUNDAÇÃO PERCIVAL FARQUHAR Rua Israel Pinheiro, 2000, Campus Antônio Rodrigues
Coelho, Universitário - Governador Valadares/MG

. 104 202119697 ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE (513) FUNDAÇÃO PERCIVAL FARQUHAR Rua Israel Pinheiro, 2000, Campus Antônio Rodrigues
Coelho, Universitário - Governador Valadares/MG

. 105 202119591 ENFERMAGEM (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITARIO ANHANGUERA PITAGORAS
UNOPAR DE NITEROI (515)

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A Rua Visconde do Rio Branco, 123, Unidade SEDE, Centro -
Niterói/RJ

. 106 202119593 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITARIO ANHANGUERA PITAGORAS
UNOPAR DE NITEROI (515)

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A Rua Visconde do Rio Branco, 123, Unidade SEDE, Centro -
Niterói/RJ

. 107 202119592 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITARIO ANHANGUERA PITAGORAS
UNOPAR DE NITEROI (515)

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A Rua Visconde do Rio Branco, 123, Unidade SEDE, Centro -
Niterói/RJ

. 108 202119599 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO PIAUÍ (2150) AESPI ENSINO SUPERIOR DO PIAUÍ LTDA. Rua Walfran Batista, Unidade Walfran, 91, São Cristóvão -
Teresina/PI

. 109 202119609 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

600 (seiscentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO PLANALTO DO DISTRITO
FEDERAL (1446)

ASSOBES ENSINO SUPERIOR LTDA Avenida Pau Brasil, 02, Águas Claras - Brasília/DF

. 110 202119610 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 720 (setecentas e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO PLANALTO DO DISTRITO
FEDERAL - UNIPLAN (1446)

ASSOBES ENSINO SUPERIOR LTDA Avenida Pau Brasil, 02, Águas Claras - Brasília/DF

PORTARIA Nº 948, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e a Nota Técnica nº 85/2021/CGLNRS/GAB/SERES, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos

artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO

. Nº de ordem Registro e-MEC nº Curso Nº vagas totais anuais Mantida (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202028464 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) Centro Universitário - Católica de Santa Catarina
em Jaraguá do Sul (645)

FUNDACAO EDUCACIONAL REGIONAL
JA R AG U A E N S E

Rua dos Imigrantes 500, Vila Rau Jaraguá do Sul/SC

. 2 202030951 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) Centro Universitário - Católica de Santa Catarina
em Joinville (17138)

FUNDACAO EDUCACIONAL REGIONAL
JA R AG U A E N S E

Rua Senador Felipe Schmidt S/N, Centro Joinville/SC

. 3 202018806 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO - UNIESP (1075) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES LTDA

Rodovia BR-230, KM 14 S/N, Unidade SEDE Morada Nova
Cabedelo/PB

. 4 202031195 DIREITO (Bacharelado) 236 (duzentas e trinta e
seis)

CENTRO UNIVERSITÁRIO - UNIESP (1075) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES LTDA

Rodovia BR-230, KM 14 S/N, Unidade SEDE Morada Nova
Cabedelo/PB

. 5 202018940 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE SÃO
PAULO (1365)

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO Estrada Municipal Pastor Walter Boger s/n, Fazenda Lagoa
Bonita Engenheiro Coelho/SP

. 6 202018939 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE SÃO
PAULO (1365)

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO Estrada Municipal Pastor Walter Boger s/n, Fazenda Lagoa
Bonita Engenheiro Coelho/SP

. 7 202018692 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE SÃO
PAULO (1365)

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO Estrada de Itapecerica 5859, Jardim IAE São Paulo/SP

. 8 202019262 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) Centro Universitário Aeso - Barros Melo (4420) AESO-ENSINO SUPERIOR DE OLINDA LTDA Avenida Transamazônica 405, Jardim Brasil II Olinda/PE

. 9 202019247 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 500 (quinhentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ALFREDO NASSER
(1573)

ASSOCIACAO APARECIDENSE DE EDUCACAO Avenida Bela Vista 26, Jardim das Esmeralda Aparecida de
Goiânia/GO

. 10 202030928 DIREITO (Bacharelado) 280 (duzentas e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ALFREDO NASSER
(1573)

ASSOCIACAO APARECIDENSE DE EDUCACAO Avenida Bela Vista 26, Jardim das Esmeralda Aparecida de
Goiânia/GO

. 11 202030930 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ALVES FARIA (1493) CENTRO EDUCACIONAL ALVES FARIA LTDA. Avenida Perimetral Norte 4.129, Vila João Vaz Goiânia/GO

. 12 201715938 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ALVES FARIA (1493) CENTRO EDUCACIONAL ALVES FARIA LTDA. Avenida Mutirão 2600, Quadra 78 Lotes 18/19 Setor Bueno
Goiânia/GO

. 13 202030929 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ALVES FARIA (1493) CENTRO EDUCACIONAL ALVES FARIA LTDA. Avenida Mutirão 2600, Quadra 78 Lotes 18/19 Setor Bueno
Goiânia/GO

. 14 201909827 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ARNALDO HORÁCIO
FERREIRA (3921)

SOCIEDADE EDUCACIONAL ARNALDO HORACIO
FERREIRA S/C LTDA

Rua Pará 2.280, Lote 08/B Mimoso do Oeste Luís Eduardo
M a g a l h ã e s / BA

. 15 202019243 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS GURGACZ (1336) FUNDACAO ASSIS GURGACZ Avenida das Torres 500, Loteamento FAG Cascavel/PR

. 16 201812886 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS GURGACZ (1336) FUNDACAO ASSIS GURGACZ Avenida das Torres 500, Loteamento FAG Cascavel/PR

. 17 201709862 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA
(277)

SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO
M OT T A

Avenida Cesário de Melo 2571, UNIDADE CAMPO GRANDE I
Campo Grande Rio de Janeiro/RJ

. 18 202030943 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA
(277)

SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO
M OT T A

Avenida Paris 84, Bonsucesso Rio de Janeiro/RJ

. 19 201816767 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUTÔNOMO DO BRASIL
(3602)

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DO BRASIL
LTDA .

Rua Konrad Adenauer 442, Tarumã Curitiba/PR

. 20 201813134 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUTÔNOMO DO BRASIL
(3602)

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DO BRASIL
LTDA .

Rua Konrad Adenauer 442, Tarumã Curitiba/PR

. 21 202018887 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE MAUÁ
(138)

ORGANIZACAO EDUCACIONAL BARAO DE MAUA Rua José Curvelo da Silveira Júnior 110, Jardim Califórnia
Ribeirão Preto/SP

. 22 201821370 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE MAUÁ
(138)

ORGANIZACAO EDUCACIONAL BARAO DE MAUA Rua Ramos de Azevedo 423, Jardim Paulista Ribeirão
Preto/SP

. 23 202018449 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ CUBAS (526) SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS LTDA. Av. Francisco Rodrigues Filho 1233, Mogilar Mogi das
Cruzes/SP

. 24 202019552 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ CUBAS (526) SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS LTDA. Av. Francisco Rodrigues Filho 1233, Mogilar Mogi das
Cruzes/SP

. 25 201813468 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 119 (cento e dezenove) CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICA DE QUIXADÁ
(2135)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL E CULTURAL DE
Q U I X A DA

Rua Juvencio Alves de Oliveira 660, Putiú Quixadá/CE

. 26 202019229 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) Centro Universitário Católica do Leste de Minas
Gerais (878)

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO CATOLICA Avenida Tancredo Neves 3.500, Caixa Postal 63 Universitário
Coronel Fabriciano/MG

. 27 201812868 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) Centro Universitário Católica do Leste de Minas
Gerais (878)

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO CATOLICA Rua Bárbara Heliodora 725, Bom Retiro Ipatinga/MG

. 28 202019264 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO SALESIANO
AUXILIUM (4522)

MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO Rua Dom Bosco 265, Centro Lins/SP

. 29 202030952 PSICOLOGIA (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CELSO LISBOA (522) INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO CELSO LISBOA Rua Vinte e Quatro de Maio 797, Sampaio Rio de
Janeiro/RJ

. 30 201812853 ENFERMAGEM (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CESMAC (621) FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME DE ALTAVILA-
F E JA L

Rua Cônego Machado 918, CAMPUS I - Complexo
Educacional Professor Eduardo Almeida Farol Maceió/AL

Valdemir
Realce

Valdemir
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021083100051

51

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 806 202019500 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Av. das Américas 4.200, BARRA I -TOM JOBIM Barra da Tijuca
Rio de Janeiro/RJ

. 807 202018893 PSICOLOGIA (Bacharelado) 170 (cento e setenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rua Zenaide Vilela s/nº, Jardim Brasília Resende/RJ

. 808 202019169 DESIGN (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Av. Presidente Vargas 1306 ao fim, 2560 - lado par Cidade Nova
Rio de Janeiro/RJ

. 809 201806511 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Jardim Sans Souci s/nº, Braunes Nova Friburgo/RJ

. 810 202018623 SECRETARIADO EXECUTIVO (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Av. Presidente Vargas 592-914, Centro I - Presidente Vargas
Centro Rio de Janeiro/RJ

. 811 202018504 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Av. Presidente Vargas 592-914, Centro I - Presidente Vargas
Centro Rio de Janeiro/RJ

. 812 202019498 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rua Zenaide Vilela s/nº, Jardim Brasília Resende/RJ

. 813 202018890 PSICOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Avenida 28 de Março, 423 - Centro 423, Centro Campos dos
Goytacazes/RJ

. 814 202018891 PSICOLOGIA (Bacharelado) 320 (trezentas e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Av. Marechal Fontenelle 3555, Jardim Sulacap Rio de
Janeiro/RJ

. 815 202018506 JORNALISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rua Bispo, nº 83, Bairro Rio Comprido 83, Rio Comprido Rio de
Janeiro/RJ

. 816 202019496 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rua Bispo, nº 83, Bairro Rio Comprido 83, Rio Comprido Rio de
Janeiro/RJ

. 817 202019501 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Av. das Américas 4.200, BARRA I -TOM JOBIM Barra da Tijuca
Rio de Janeiro/RJ

. 818 202019502 JORNALISMO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Av. das Américas 4.200, BARRA I -TOM JOBIM Barra da Tijuca
Rio de Janeiro/RJ

. 819 202018895 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rua Eduardo Luiz Gomes 134, Centro Niterói/RJ

. 820 201721355 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rua Itapera 500, 4º andar Irajá Rio de Janeiro/RJ

. 821 201721364 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rua Itapera 500, 4º andar Irajá Rio de Janeiro/RJ

. 822 201812654 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Jardim Sans Souci s/nº, Braunes Nova Friburgo/RJ

. 823 202018892 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Jardim Sans Souci s/nº, Braunes Nova Friburgo/RJ

. 824 202018764 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 130 (cento e trinta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Estrada do Medanha, 555 - Campo Grande 555, Campo Grande
Rio de Janeiro/RJ

. 825 202018765 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 250 (duzentas e cinquenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Av. Presidente Vargas 592-914, Centro I - Presidente Vargas
Centro Rio de Janeiro/RJ

. 826 201812652 ENFERMAGEM (Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rua Eduardo Luiz Gomes 134, Centro Niterói/RJ

. 827 202019503 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rod. Gal. Alfredo Bruno Gomes Martins, S/N 19, Braga Cabo
Frio/RJ

. 828 202018547 PSICOLOGIA (Bacharelado) 272 (duzentas e setenta e
duas)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rua André Rocha 838, Taquara Rio de Janeiro/RJ

. 829 202031683 DIREITO (Bacharelado) 544 (quinhentas e quarenta e
quatro)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rod. Gal. Alfredo Bruno Gomes Martins, S/N 19, Braga Cabo
Frio/RJ

. 830 202031688 DIREITO (Bacharelado) 250 (duzentas e cinquenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Avenida Rui Barbosa 2.390, MACAÉ Centro Macaé/RJ

. 831 202031689 DIREITO (Bacharelado) 136 (cento e trinta e seis) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

RUA DR. ELOY TEIXEIRA s/n, CENTRO Queimados/RJ

. 832 201721362 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Av. das Américas 4.200, BARRA I -TOM JOBIM Barra da Tijuca
Rio de Janeiro/RJ

. 833 201813424 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Av. Alfredo Baltazar da Silveira, 580 - Cobertura Shopping Barra
World - Barra da Tijuca 580, RECREIO Recreio dos Bandeirantes
Rio de Janeiro/RJ

. 834 202031682 DIREITO (Bacharelado) 640 (seiscentas e quarenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rua Oscar Soares 1466, Centro Nova Iguaçu/RJ

. 835 202018624 JORNALISMO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Estrada do Portela 222, 1º, 5º, 6º e 7º andares Madureira Rio
de Janeiro/RJ

. 836 202018625 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 280 (duzentas e oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Estrada do Portela 222, 1º, 5º, 6º e 7º andares Madureira Rio
de Janeiro/RJ

. 837 202019167 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Estrada do Galeão 1900, Jardim Carioca Rio de Janeiro/RJ

. 838 202019168 LOGÍSTICA (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Avenida Pastor Luther King Jr., 126 - Del Castilho 126, NOVA
AMÉRICA Del Castilho Rio de Janeiro/RJ

. 839 202018894 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Estrada do Medanha, 555 - Campo Grande 555, Campo Grande
Rio de Janeiro/RJ

. 840 201812653 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rua Zenaide Vilela s/nº, Jardim Brasília Resende/RJ

. 841 202019499 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Avenida Pastor Luther King Jr., 126 - Del Castilho 126, NOVA
AMÉRICA Del Castilho Rio de Janeiro/RJ

. 842 202018505 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Estrada do Medanha, 555 - Campo Grande 555, Campo Grande
Rio de Janeiro/RJ

. 843 201721376 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rua General Olímpio 90, SANTA CRUZ Santa Cruz Rio de
Janeiro/RJ

. 844 201721369 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rua General Olímpio 90, SANTA CRUZ Santa Cruz Rio de
Janeiro/RJ

. 845 202030970 GASTRONOMIA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) Universidade Evangélica de Goiás (384) ASSOCIACAO EDUCATIVA EVANGELICA Avenida Universitária s/n, Km 3,5 Cidade Universitária
Anápolis/GO

. 846 202030971 PSICOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) Universidade Evangélica de Goiás (384) ASSOCIACAO EDUCATIVA EVANGELICA Avenida Universitária s/n, Km 3,5 Cidade Universitária
Anápolis/GO

. 847 201301772 CIÊNCIAS SOCIAIS (Bacharelado) 0 () UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (578) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA Rua Prof. Aristides Novis 197, CAMPUS UNIVERSITARIO
FEDERACAO/ONDINA FEDERACAO Salvador/BA

. 848 201216951 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (578) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA RUA BARÃO DE JEREMOABO s/n, CAMPUS UNIVERSITÁRIO -
FEDERAÇÃO ONDINA Salvador/BA

. 849 201710357 RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA (15001)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-
AMERICANA

Av. Tancredo Neves 6.731, Itaipu Foz do Iguaçu/PR

. 850 202019217 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA (579) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA Cidade Universitária s/n, Campus I Castelo Branco João
Pessoa/PB

. 851 202019218 DESIGN (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA (579) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA Centro de Ciências Aplicadas e Educação - Campus IV - Rua da
Mangueira s/n, Centro Rio Tinto/PB

. 852 202030342 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA (579) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA Cidade Universitária s/n, Campus I Castelo Branco João
Pessoa/PB

. 853 202018677 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (577) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS Av. Lourival de Melo Mota s/n, CAMPUS A. C. SIMÕES - Cidade
Universitária TABULEIRO DO MARTINS Maceió/AL

. 854 202019215 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (577) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS Av. Lourival de Melo Mota s/n, CAMPUS A. C. SIMÕES - Cidade
Universitária TABULEIRO DO MARTINS Maceió/AL

. 855 202018642 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (577) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS Av. Bráulio Montenegro esquina com Rua Sonho Verde S/N,
Eucalipto Palmeira dos Índios/AL

. 856 202018564 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (577) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS Av. Bráulio Montenegro esquina com Rua Sonho Verde S/N,
Eucalipto Palmeira dos Índios/AL

. 857 202019216 TURISMO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (577) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS Av. Divaldo Suruagy - Antiga Beira Rio,SN s/n, Centro
Penedo/AL

. 858 201710358 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (577) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS Rua Coronel Lucena 197, Monumento Santana do Ipanema/AL

. 859 202019259 CIÊNCIA ECONÔMICA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
(2564)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE Universidade Federal de Campina Grande 882, Rua Aprígio
Veloso Universitário Campina Grande/PB

Valdemir
Realce


